
23/04/2020 18 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 077 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/18-de-abril-de-2020-xxx-no-077-jaboatao-dos-guararapes/ 1/2

PORTARIA SMS n. 017/2020

EMENTA: Plano de Contingenciamento para Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID
2019) versão nº 05.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, Sra. Zelma
de Fátima Chaves Pessôa, no uso de suas atribuições legais conferidas com base na delegação
no Ato Municipal nº 0779/2019, publicado no D.O.E. de 13 de agosto de 2019, com efeito a partir
de 10 de agosto de 2019;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional
pela Organização Mundial da Saúde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da
Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 04/02/2020, que Declara Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo
coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06/02/2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 356/GM/MS, de 11/03/2020, que dispõe sobre a regulamentação e
operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 021, de 14/03/2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do
Coronavírus, e dá outras providências;

CONSIDERANDO os Decretos N° 24, de 16 de Março de 2020 e N° 28, de 18 de Março de 2020,
que decretam SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em virtude da Pandemia do COVID-19 (Novo
Coronavírus) e determinam a adoção, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, de
medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo
Coronavírus), bem como recomendações no setor privado municipal, e dá outras providências.

CONSIDERANDO o Decreto n. 30 de 20 de março de 2020 que determina a adoção, no âmbito da
Administração Pública Direta e Indireta, de medidas temporárias e emergenciais adicionais de
prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), bem como no setor privado municipal,
e dá outras providências.

CONSIDERANDO a aprovação e publicação do Plano de Contingência COVID-19 do Município do
Jaboatão dos Guararapes, formulado pela Secretaria da Saúde, Anexo I do Decreto nº 30, de 20
de março de 2020, versão nº. 03.

CONSIDERANDO a publicação do Plano de Contingência COVID-19 do Município do Jaboatão
dos Guararapes, formulado pela Secretaria da Saúde, Anexo I do Portaria n. 013, de 07 de abril
de 2020, versão nº. 04.

CONSIDERANDO o Decreto nº 34, de 30 de março de 2020, que declara situação anormal,
caracterizada como “Estado de Calamidade Pública”, no âmbito do Município do Jaboatão dos
Guararapes, em virtude de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do Novo Coronavírus – COVID-19.



23/04/2020 18 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 077 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/18-de-abril-de-2020-xxx-no-077-jaboatao-dos-guararapes/ 2/2

RESOLVE:

Art. 1º Publicizar o Plano de Contingenciamento para Infecção Humana pelo novo Coronavírus
(COVID 2019) versão n º05, conforme Anexo Único, que segue em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de abril de 2020.

Zelma de Fátima Chaves Pessôa

Secretária Municipal de Saúde


